## EXTRACTO DE ASUNTOS TRATADOS Y ACUERDOS ADOPTADOS EN LA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA

## POR EL PLENO CON FECHA 28 DE OCTUBRE

- Se aprueban por unanimidad las actas de fecha 23 de septiembre y 7 de octubre de 2021.
- El Pleno queda enterado de las resoluciones de Alcaldía desde el número 4.285/21 hasta el 4.928/21.
- El Pleno queda enterado de los acuerdos de la Junta de Gobierno Local desde el 14 de septiembre hasta el 14 de octubre de 2021.
- Se da cuenta del cambio de representante, como vocal del Grupo Municipal Socialista en la Junta de Distrito 5 de D. Marcelo López Escobar por Dª Gemma María Lorenzo Ferruelo.
- Se sustanciaron las siguientes preguntas de respuestas oral presentadas en Secretaría General:
  - a) Pregunta nº 86/21, presentada por el Grupo Municipal MM-Ganar Móstoles, sobre cuándo tiene previsto el Gobierno Municipal poner en marcha la oficina de rehabilitación energética acordada en los presupuestos de 2020 y 2021.
  - b) Pregunta nº. 87/21, presentada por el Grupo Municipal MM-Ganar Móstoles, sobre si se están censurando comentarios de vecinos y vecinas en los perfiles o páginas oficiales del Ayuntamiento en redes sociales y si fuera así cuáles son los criterios para cribar mensajes por su contenido
  - c) Pregunta nº. 88/21, presentada por el Grupo Municipal Ciudadanos, sobre cuándo se va a trasladar el pipican de la Avda. Carlos V, son muchos los vecinos que se quejan.
  - d) Pregunta nº. 89/21, presentada por el Grupo Municipal Ciudadanos, debido a la pandemia el Mercadillo de Móstoles tuvo que ser trasladado a la Avda. Iker Casillas y Finca Liana, ¿va a trasladar el Gobierno Municipal el mercadillo de Móstoles a su antiguo emplazamiento en el recinto ferial?
  - e) Pregunta nº. 90/21, presentada por el Grupo Municipal Ciudadanos, sobre qué proyectos ha presentado Mostoles al Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, en su 1º convocatoria con fondos NEXT GENERATION EU, dotada con 1000 millones de euros destinados a los Ayuntamientos.
  - f) Pregunta nº. 91/21, presentada por el Grupo Municipal Vox, sobre cuál es la formación académica de los instructores, en la impartición de los siguientes

cursos o talleres a los menores de nuestros institutos impartidos por la Concejalía de Igualdad:

1

- "Yo decido quién soy. Masculinidades y feminidades positivas"; "Amor enredado" Violencia sexual y redes sociales"; "Charlas sobre diversidad afectivo sexual"
- g) Pregunta nº 92/21, presentada por el Grupo Municipal Vox, sobre las anomalías que presentan algunas calles después de su reciente asfaltado, consideran normarles estas anomalías siendo tan recientes.
- h) Pregunta nº 93/21, presentada por el Grupo Municipal Vox, sobre si se va a atender la solicitud de reunión realizada por la Asociación Provincial de Comerciantes Ambulantes para el estudio de la ubicación actual del mercadillo.
- i) Pregunta nº 94/21, presentada por el Grupo Municipal Popular, sobre cuál es el motivo por el que no se abre la Biblioteca Central los fines de semana.
- j) Pregunta nº. 95/21, presentada por el Grupo Municipal Popular, sobre si se mantienen ocupadas las plazas públicas de la Residencia de Mayores Municipal de Juan XXIII.
- k) Pregunta nº. 96/21, presentada por el Grupo Municipal Popular, sobre si va a recuperar los presupuestos participativos el Gobierno Municipal en su proyecto presupuestario del ejercicio 2022.
- Se aprueba la Propuesta inicial de la Ordenanza Municipal Reguladora del Reconocimiento del Derecho y Concesión de Prestaciones Sociales individuales de carácter económico y material con las enmiendas presentadas por el Grupo Municipal Ciudadanos y se rechazan las enmiendas presentadas por el Grupo Municipal Vox.
- El Pleno queda enterado de la aprobación de las líneas fundamentales del Presupuesto 2022.
- Se aprueba la propuesta de resolución sobre la compatibilidad de D. Luis Oscar Reyes Torregosa.
- Se **rechaza** la moción presentada por el Grupo Municipal MM-Ganar Móstoles para que se conozca, se investigue y se haga justicia sobre lo acontecido en las residencias de mayores de la Comunidad de Madrid.
- Se aprueba la moción presentada por el Grupo Municipal Ciudadanos relativa a la sustitución, implantación y/o repoblación de la masa arbórea y arbustiva en el municipio.
- Se aprueba la moción presentada por el Grupo Municipal Ciudadanos relativa a la plena accesibilidad e inclusión de las áreas infantiles de Móstoles.
- Se aprueba la moción presentada por los Grupos Municipales Socialista y Podemos relativa a la recuperación de Convenio RAM de reforma, ampliación y mejora de los centros educativos con los Municipios.
- Se aprueba la moción presentada por los Grupos Municipales Socialista y Podemos relativa al fomento del consumo responsable del agua y decae la enmienda a la totalidad presentada por el Grupo Municipal Popular.



## Ayuntamiento de Móstoles

- Se aprueba la moción presentada por los Grupos Municipales Socialista y Podemos relativa a que se investigue y se haga justicia sobre lo acontecido en las residencias de mayores de la Comunidad de Madrid.
- Se aprueba la moción presentada por el Grupo Municipal Podemos relativa a la reprobación de D. Israel Díaz ante las difamaciones vertidas en el último Pleno ordinario.
- Se rechaza la moción presentada por el Grupo Municipal Vox relativa a la recuperación de los festejos taurinos mayores, así como al fomento del uso de la plaza de toros para eventos culturales
- Se rechaza la moción presentada por el Grupo Municipal Popular relativa a exigir al Gobierno de España más inversiones para la Comunidad de Madrid y se aprueba la enmienda a la totalidad presentada por el Grupo Municipal Socialista.
- Se aprueba la moción presentada por el Grupo Municipal Popular relativa a la transmisión de la concesión del servicio público municipal de tanatorio y se rechaza la enmienda de modificación parcial presentada por el Grupo Municipal MM-Ganar Móstoles.
- Se aprueba la moción de urgencia presentada por el Grupo Municipal Socialista relativa a la situación sanitaria en la Ciudad de Móstoles.

Móstoles, 28 de octubre de 2021

EL SECRETARIO GENERAL

Edo. Pedro Daniel Rey Fernández

GENERAL